
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Assunto: Licença prêmio
 PORTARIA Nº 052 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
Servidor (a): NELY LÚCIA DA SILVA CASSIANO
Id. Funcional: 3276651/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: Diretoria de Planejamento
Período: 01 à  30.03.2024
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 2012/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1043357

.

.

ERRATA
.

ERRATAS
Fica retificado na PORTARIA nº 013 de 22.01.2024, publicada no 
DOE nº 35.689 de 24.01.2024.
Assunto: Licença prêmio
Nome: JORGE MAIA DA CUNHA
Onde lê se: 30 (trinta) dias restantes do triênio 16/05/2004 a 15/09/2007 
e 240 (duzentos e quarenta) dias dos triênios 16/09/2007 a 16/09/2010, 
16/09/2010 a 15/09/2013, 16/09/2013 a 15/09/2016 e 16/09/2016 a 
15/09/2019, no período de 10/01 a 05/10/24.
Leia-se: 30 (trinta) dias restantes do triênio 16/09/2004 a 15/09/2007 e 
150 (cento e cinquenta) dias dos triênios 16/09/2007 a 15/09/2010 – 60 
(sessenta), 16/09/2010 a 15/09/2013 – 60 (sessenta) e 16/09/2013 a 
15/09/2016 – 30 (trinta), no período de 10/01 a 07/07/24.
PORTARIA nº 041 de 08.02.2024, publicada no DOE nº 35.714 de 
16.02.2024.
Assunto: Diária
Nome: Paulo Rodrigo Garcia da Silva
Onde lê se: Período: 24 a 25/01/2024
Leia-se: Período: 23 a 26/01/2024
Onde lê se: QUANTIDADE DE DIARIAS: 1,5 (uma e meia)
Leia-se: QUANTIDADE DE DIÁRIAS:: 3,5 (três e meia)

Protocolo: 1043340
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 06/2023
 PROCESSO Nº. 2022/960151    ANEXO N°. 2024/26133
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela empresa Contratada, Ma-
nifestação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, autorização do Exmo. Sr. 
Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 65, I, alínea 
“a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93.
VALOR INICIAL: R$ 19.836.320,42 (dezenove  milhões, oitocentos e trinta 
e seis mil, trezentos e vinte reais e quarenta e dois centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 921.822,60 (novecentos e vinte e um mil, oitocen-
tos e vinte e dois reais e sessenta centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 921.822,60 (novecentos e vinte e um mil, oito-
centos e vinte e dois reais e sessenta centavos).
VALOR FINAL: R$ 24.692.512,28 (vinte e quatro milhões, seiscentos e no-
venta e dois mil, quinhentos e doze reais e vinte e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7505; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Re-
curso: 01708000024; Origem: TESOURO; PI: 2061CO151BC
DATA DA ASSINATURA: 15/15/2024.
CONTRATADA: TERCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP.
CNPJ: 28.786.506/0001/97.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA.

Protocolo: 1043416
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 42/2019
 PROCESSO: 2019/127013     ANEXO: 2024/160222
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela Empresa Contratada, 
Manifestação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, com fundamento no 
Art. 57, §1º, II da Lei Federal nº. 8.666/93, devidamente autorizado pelo 
Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes.
INIC. VIGÊNCIA: 08/12/2023  TÉRM. VIG: 04/06/2024.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2024.
CONTRATADA: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 01.621.876/0001-18.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1043421

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 191/2022    Processo nº 2022/499003
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 15/02/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 191/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Itaituba através do Ofício GAB/PMI Nº 012/2024 de 19 de Janeiro de 2024 
(seq. 135), em virtude de que o prazo não é suficiente para superar as 
etapas previstas no cronograma de execução devido ao atraso na aquisi-
ção do combustível. Ocorre que o processo licitatório realizado incialmente 
resultou “Deserto” em função do aumento de preços do produto à época da 
licitação. Posteriormente, foi realizado novo processo licitatório, contudo o 
Município não possui reservatório para armazenamento do combustível em 
sua totalidade, de modo que a compra é realizada de forma parcial, em 
pequenas quantidades, fator este que exige mais tempo para a execução 
das obras. Atualmente a obra encontra-se com o percentual de 43,10%, 
de acordo com o Relatório de Vistoria Técnica (seq. 134). A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 19/02/2024 T. Vig.: 
17/06/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA - CNPJ n° 05.138.730/0001-77.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1043388
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 132/2022    Processo nº 2021/1190465
Nº. do Termo: 4º  Data de Assinatura: 15/02/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 132/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Itupiranga através do Ofício nº 016/2024 datado em 01 de fevereiro de 
2024 (seq. 205). A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 18/02/2024 T. Vig.: 
16/06/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA CNPJ n° 05.077.102/0001-29.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1043395
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 023/2021     Processo nº 2021/450696
Nº. do Termo: 7º    Data de Assinatura: 19/02/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 023/2021 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Nova Esperança do Piriá através do Ofício nº 001/2024 – CONV. datado em 
05 de Fevereiro de 2024 (seq. 180), em virtude de que a obra encontra-
se paralisada por falta de repasse, em decorrência ao atraso por parte da 
prefeitura no saneamento de pendências da prestação de contas da 1ª 
parcela. Atualmente o objeto apresenta o percentual de 65,17%, de acordo 
com o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 179). A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, Item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 22/02/2024 T. Vig.: 
20/06/2024.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIA CNPJ nº: 
84.263.862/0001-05.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1043401
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 120/2022    Processo nº 2022/483422
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 16/02/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 120/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso através do Ofício nº 016/2024 – GPM/NP datado em 30 de 
Janeiro de 2024 (seq. 183), Para a conclusão dos procedimentos legais e o 
cumprimento da finalidade do convênio. A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 5.1, alí-
nea “j” passando consequentemente os documentos supra referenciados a 
fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 18/02/2024 T. Vig.: 
16/06/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO - CNPJ n° 
10.221.786/0001-20.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1043378
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 049 de 19 de fevereiro de 2024
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2024/2033224 e SVS S/Nº
Objetivo: Conduzir o Gerente de obras Emerson Braga, aos municípios de 
Santo Antônio do Tauá – Borralho.


